
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2011 

D E C R E T O Nº 111, DE 20 DE JUNHO DE 2011
Concede Pensão Especial em favor de DERLENE DA PENHA 
NUNES, VANESSA NUNES PIMENTEL e WENDEL RICHARDSON 
NUNES PIMENTEL, companheira e filhos menores do falecido 
Investigador de Polícia Civil RAIMUNDO NAZARENO BARROS 
PIMENTEL.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que RAIMUNDO NAZARENO BARROS PIMENTEL 
ocupava o cargo de Investigador de Polícia Civil, lotado na 
Polícia Civil do Pará – Seccional do Município de Parauapebas, 
faleceu em serviço no dia 21 de setembro de 2008, conforme 
apurado no Processo nº. 2009/0000062034-PG/SEAD;
Considerando o disposto no art. 57, § 4º, da Lei Complementar 
nº. 022, de 15 de março de 1994;
Considerando o Parecer nº. 449/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial, mensal, no valor de R$ 
2.676,61 (dois mil seiscentos e setenta e seis reais e sessenta 
e um centavos), em favor de DERLENE DA PENHA NUNES, 
VANESSA NUNES PIMENTEL e WENDEL RICHARDSON NUNES 
PIMENTEL, companheira e filhos menores do Investigador 
de Polícia Civil RAIMUNDO NAZARENO BARROS PIMENTEL, 
falecido no dia 21 de setembro de 2008, correspondente à 
remuneração do cargo de Investigador de Polícia Civil, assim 
discriminado:
Vencimento Integral      
R$ 575,62
Gratificação de Risco de Vida (50%) R$ 287,81
Gratificação de Dedicação Exclusiva (70%)  R$ 402,93
Gratificação de Polícia Judiciária (62%)    R$ 356,88
Gratificação de Tempo Integral (70%)   R$ 402,93
Gratificação de Localidade Especial (20%)  R$ 115,12
Adic. Tempo de Serviço (25%)     
 R$ 535,32
Pensão (100%)               R$2.676,61
Art. 2º A presente Pensão será reajustada na mesma data e 
proporção dos aumentos concedidos aos policiais civis da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos financeiros retroativos a 21 de setembro de 
2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de junho de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305055

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 302827
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação, 
monitoração e manutenção de sistema de vigilância eletrônica 
mediante a locação de central de alarme e circuito fechado 
de televisão – CFTV, nas instalações do hangar do Estado do 
Pará, localizado no aeroporto internacional de Val-de-Cães, 
em Belém/PA, de acordo com as especificações qualitativas e 
quantitativas relacionadas neste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br (UASG 925858).
Observação: A data de abertura deste Pregão foi trasferida 
para o dia 25/11/2011. O Edital encontra-se acessível nos 
sites: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. 
Na eventual impossibilidade de obtenção por esses meios, o 
mesmo estará disponível na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação/CMG, no horário de 09:00 h as 12:00 h e 14:00 h as 
17:00 h, em dias úteis.
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 25/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº 3074/11, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305213

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos XI e XXI da Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a realização do Curso de Capacitação em Justiça 
Juvenil Restaurativa pela Defensoria Pública do Estado do Pará 
em parceria com a ONG Terre des Hommes, que ocorrerá 
nos dias 24 e 25 de novembro de 2011, no horário de 14:30 
às 17:30 horas no dia 24/11 e 8:30 às 12:00 e de 14:00 às 
17:30 horas no dia 25/11.
Considerando a importância do citado curso para a capacitação 
de Defensores Públicos e Técnicos da área de Família e da 
Infância e Juventude – NAECA a fim de disseminarem a Justiça 
Juvenil Restaurativa como mecanismo alternativo de garantia 
de Justiça mais simples, rápida e eficaz.
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior e coordenadores a liberação dos Defensores Públicos 
e Técnicos da área de Família e da Infância e Juventude – 
NAECA, para participarem do Curso de Capacitação em Justiça 
Juvenil Restaurativa pela Defensoria Pública do Estado do Pará 
em parceria com a ONG Terre des Hommes, que ocorrerá 
nos dias 24 e 25 de novembro de 2011, no horário de 14:30 
às 17:30 horas no dia 24/11 e 8:30 às 12:00 e de 14:00 às 
17:30 horas no dia 25/11.
Art. 2º Os defensores e técnicos liberados de suas atividades 
funcionais para participação no evento de que trata o artigo 
anterior deverão comprovar sua participação no referido curso, 
sob pena de ausência injustificada na instituição.
Art. 3º Os titulares das Diretorias Metropolitana e do Interior 
e coordenadores deverão justificar a ausência dos defensores 
que participarão do curso a que se refere o art. 1º desta 
Portaria perante os juízes das respectivas comarcas.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA N.º 435/2011-DGPC/DIVERSOS DE 11/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305152

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ANTONIO RICARDO 
TEIXEIRA MOURA PAULA, matrícula n.º 5693527/1, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 050/2011-PCE, 
firmado com a empresa FRAGMENT COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
LTDA, cujo objeto é aquisição de máquinas manuais de 
perfuração de papeis para atender a Diretoria de Identificação 
“Enéas Martins” - DIDEM.

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil
PORTARIA N.º 436/2011-DGPC/DIVERSOS DE 11/11/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305159
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor FERNADO LUÍS MORAES 
DA CÂMARA, Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula 
n.º 55590300/1, para acompanhar a execução do Contrato 
n.º 051/2010-PCE, firmado com a empresa TERRACOTA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a execução 
de serviços de engenharia para realização de manutenção 
preventiva e corretiva das instalações elétricas, hidráulicas, 
sanitárias, pluviais, incêndio, lógica e pequenos serviços 
de alvenaria, com fornecimento de equipamentos, a serem 
executados nos prédios desta Polícia Civil do Estado do Pará.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305145

PORTARIA: 1046-DF-COL
Objetivo: Para reforço policial operação veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5078474/COPERNICO DA MOTA (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011
5700108/LENOY LUIZ DA SILVA (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011
5387370/MARIA SEVERINA S. BARROS (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2011 a 01/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305173

PORTARIA: 1160-DF-COL
Objetivo: A fim de dar apoio ao policiamento ostensivo da 1ª 
CIPM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84 
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
579582/ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011
5630312/EDIMO MAURO COELHO COSTA (SUB TEN) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011
5575591/EDMILSON MARTINS DA COSTA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011
5196604/FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA (TEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011
5755646/JOMIRES REBELO PIRES (CAP PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011
5728371/LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011
5374138/LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA ALVES (SGT PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


